
  

 

 

 

 N. 284 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 29/11/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
MONDOVI, LA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI MONDOVÌ, 
L’ASSOCIAZIONE LA GHENGA, IL CIRCOLO ACLI RICREATIVO DI 
RIFREDDO E L’ASSOCIAZIONE ASILO INFANTILE RURALE DEL MERLO 
PER PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DI NATURA 
SOCIO-ASSISTENZIALE NELLE FRAZIONI. 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 08:55, nella 
solita sede delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i signori: 

  
Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 
CAMPORA Gabriele 
RABBIA Alberto 
BOTTO Francesca 
TERRENO Alessandro 
BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 
Vice Sindaco 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 
 
Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che: 
- la Croce Rossa Italiana è una organizzazione di volontariato che ha per scopo 

l’assistenza sanitaria e locale e i volontari sono guidati dai sette principi fondamentali 
del movimento, umanità, imparzialità, neutralità, indipendenza, volontariato, unità e 
universalità; 

- da anni il Comune di Mondovì e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì 
collaborano attivamente per iniziative a favore della comunità monregalese attraverso, 
quali tra le tante, la consegna pacchi alimentari in occasione dell’emergenza Covid19, 
l’assistenza alle manifestazioni cittadine e il trasporto infermi; 

- il Comune intende rafforzare la propria vicinanza a favore delle comunità frazionali in 
primo luogo implementando i servizi di natura socio-assistenziale così da soddisfare 
eventuali necessità dei frazionisti; 

- la Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì attraverso il proprio personale 
volontario ha espresso la volontà di assicurare il proprio impegno a favore della 
comunità monregalese che risiede nelle frazioni per promuovere l’autonomia, il 
benessere individuale e rispondere a necessità socio-assistenziali semplici, quali 
l’ascolto, piccole prestazioni infermieristiche (tra cui misurazione della pressione e 
della glicemia; piccole medicazioni) richieste ricette, prenotazione esami, consegna 
farmaci; 

- con Protocollo d’intesa n. 700 del 12/01/2024, approvato con DGC n. 261 del 
1/12/2023, tra il Comune di Mondovì, la CRI Comitato di Mondovì, l’Associazione 
Autismo Help e il Circolo Acli Ricreativo di Rifreddo sono stati attivati, in via 
sperimentale per la durata di un anno, due Presidi Frazionali;  

- in data 23/08/2025 si è svolto l’incontro voluto dall’ Amministrazione con i Capi 
Cantone delle frazioni di Mondovì e la CRI Comitato di Mondovì per confermare la 
prosecuzione del servizio nelle frazioni già attive e valutare nuove aperture nelle 
frazioni non ancora interessate dal servizio;  

 
Considerato che: 

- il territorio del Comune di Mondovì comprende le frazioni di Breolungi, Gratteria, 
Merlo, Pascomonti, Rifreddo, S. Biagio, S. Giovanni Govoni, S. 
Quintino–Crist–Cassanio sparse su un territorio vasto, tutte distanti dal concentrico e 
situate in zone prevalentemente rurali e, talune, a bassa densità abitativa; 

- a inizio 2024, sono stati attivati in via sperimentale, presso il circolo Acli Ricreativo di 
Rifreddo e nell’ex scuola di San Biagio, due presidi frazionali; 

- il Comune, in accordo con la CRI Comitato di Mondovì e i Capi Cantone intende, così 
come definito durante la riunione del 23 agosto u.s.:  
• proseguire con il Presidio di Rifreddo vista la numerosa affluenza anche in forza 

alla partecipazione degli abitanti delle frazioni vicine quali Gratteria e San 
Giovanni dei Govoni; 

• sospendere il Presidio di San Biagio a causa della scarsa partecipazione; 
• attivare nuovi presidi nelle frazioni di S. Quintino–Crist–Cassanio e del Merlo; 

 

Vista l’opportunità di rispondere alle necessità della popolazione dei sopraddetti territori, 
questa Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie competenze, intende pertanto, 
attivare con la collaborazione della Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì, nelle frazioni 



  

di San Quintino–Crist–Cassanio e Merlo, due nuovi presidi frazionali e proseguire con il 
servizio socio-assistenziale, già attivo nel 2024, nella frazione di Rifreddo; 
 
Dato atto che gli immobili presso i quali andranno rinnovati e attivati i presidi frazionali sono:  

- n. 2 oggetto di comodato in favore di terzi (rispettivamente Associazione La Ghenga 
presso l’ex scuola di San Quintino e Circolo Ricreativo di Rifreddo nella frazione di 
Rifreddo); 
- n.1 di proprietà privata (Associazione Asilo Infantile Rurale del Merlo presso l’ex 
scuola materna del Merlo); 

 
Considerato che è stato acquisito l’assenso delle suddette associazioni all’utilizzo dei locali da 
parte della Croce Rossa Italiana per il servizio socio-assistenziale; 
 
Valutato che si rende necessaria la stesura di un protocollo d’intesa tra le parti per la definizione 
dei reciproci impegni e le modalità operative; 
 
Ritenuto congruo che il Comune e i Capi Cantone si facciano carico della promozione 
dell’iniziativa presso la cittadinanza ivi residente; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 25/11/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 afferendo, in particolare, all’obiettivo 
operativo della Missione 12 Programma 3 “Interventi per gli anziani”; 
 
Vista la bozza di protocollo d’intesa allegata al presente provvedimento e ritenuto di procedere 
alla sua approvazione; 
 
Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 
 
Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 
1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 
parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 
servizio; 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 

 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il testo del protocollo d’intesa tra il 

Comune di Mondovì, la Croce Rossa Italiana - Comitato di Mondovì, l’Associazione La 
Ghenga, il Circolo Acli Ricreativo di Rifreddo e l’Associazione Asilo Infantile Rurale del 
Merlo, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”. 

2) Di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, quale legale rappresentante del Comune di 
Mondovì, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa. 



  

3) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità di 
responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 
presente. 

 
Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, vista la necessità di attivare entro 
la fine dell’anno 2025 i servizi di natura socio-assistenziale nei presidi frazionali. 



  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 Stefania Caviglia * 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Luca Robaldo * 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - TEMPO 

LIBERO 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale 
 

NUMERO 359 del 27/11/2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
MONDOVI, LA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI 
MONDOVÌ, L’ASSOCIAZIONE LA GHENGA, IL CIRCOLO ACLI 
RICREATIVO DI RIFREDDO E L’ASSOCIAZIONE ASILO INFANTILE 
RURALE DEL MERLO PER PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DEI 
SERVIZI DI NATURA SOCIO-ASSISTENZIALE NELLE FRAZIONI. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 49  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
Mondovì, lì 28/11/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SGARLATO DIEGO * 
 
 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



    

1 
 

Comune di Mondovì 

Provincia di Cuneo 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MONDOVI’, LA 

CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI MONDOVI’, 

L’ASSOCIAZIONE LA GHENGA, IL CIRCOLO ACLI 

RICREATIVO DI RIFREDDO E L’ASSOCIAZIONE ASILO 

INFANTILE RURALE DEL MERLO PER IL PROGETTO DI 

IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI DI NATURA SOCIO-

ASSISTENZIALE NELLE FRAZIONI. 

L’anno 2025 il giorno xxxx del mese di xxx presso il Comune di Mondovì 

TRA 

il COMUNE DI MONDOVI’ (C.F. 00248770042), con sede in Mondovì, 

corso Statuto n. 15, rappresentato dal Sindaco pro-tempore e legale 

rappresentante Luca Robaldo, nato a Ceva il 23/08/1985 domiciliato ai fini 

del presente atto presso il Comune di Mondovì, il quale interviene e stipula 

il presente atto non in proprio, ma esclusivamente in nome, per conto e 

nell’interesse del Comune di Mondovì, che rappresenta, autorizzato alla 

stipula del presente atto con deliberazione di Giunta comunale n.____ del 

___________, esecutiva ai sensi di legge; 

la CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI MONDOVI’ (C.F. 

9305311040), con sede in Mondovì, Via Croce Rossa n.4, nel presente atto 

rappresentata da____________ (C.F. _____________), nato a 

____________ il________________, il quale dichiara di agire in qualità di 

Presidente, autorizzato alla stipula del presente atto con verbale n. ____ del 

Consiglio direttivo del ____________; 

Allegato A alla Delibera di Giunta Comunale n. 284 del 29/11/2025



    

2 
 

l’ASSOCIAZIONE LA GHENGA, con sede in Mondovì, Strada san 

Quintino 39/a, rappresentata da _________________ (C.F._________), nato 

a  _________ il _____________, il quale dichiara di agire in qualità di 

Presidente, autorizzato alla stipula del presente atto con nota del Consiglio 

direttivo acquisita al prot. n._____del__________; 

il CIRCOLO ACLI RICREATIVO DI RIFREDDO (C.F. 93014910041), 

con sede in Mondovì, località Rifreddo n.14, nel presente atto rappresentato 

da _______________(C.F. ______________), nato a ___________ il___, il 

quale dichiara di agire in qualità di Presidente, autorizzato alla stipula del 

presente atto con verbale di delibera della riunione del direttivo 

del_________; 

l’ASSOCIAZIONE ASILO INFANTILE RURALE DEL MERLO (C.F. 

93007450047), con sede in Mondovì, Piazza Valgilio n.7, nel presente atto 

rappresentato da _______________(C.F. ______________), nato a 

___________ il___, il quale dichiara di agire in qualità di Presidente, 

autorizzato alla stipula del presente atto con verbale di delibera della 

riunione del direttivo del_________; 

Premesso che : 

- il territorio del Comune di Mondovì comprende numerose frazioni sparse 

su un territorio vasto, tutte distanti dal concentrico e situate in zone 

prevalentemente rurali e, talune, a bassa densità abitativa; 

- in particolare lo statuto comunale all’art. 51 bis individua le seguenti 

frazioni: Breolungi, Gratteria, Merlo, Pascomonti, Rifreddo, S. Biagio, S. 

Giovanni Govoni, S. Quintino – Crist – Cassanio; 

- il Comune intende rafforzare la propria vicinanza a favore delle comunità 



    

3 
 

frazionali, in primo luogo con l’obiettivo di implementare i servizi di natura 

socio-assistenziale così da soddisfare eventuali necessità dei frazionisti; 

- da anni il Comune di Mondovì e la Croce Rossa Italiana – Comitato di 

Mondovì collaborano attivamente per iniziative a favore della comunità 

monregalese attraverso, ad esempio, la consegna pacchi alimentari in 

occasione dell’emergenza Covid19, l’assistenza alle manifestazioni cittadine 

ed il trasporto infermi; 

- la Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì attraverso il proprio 

personale volontario intende rafforzare il proprio impegno a favore della 

comunità monregalese verso le zone del territorio che in questo momento 

hanno necessità socio-assistenziali semplici, quali l’ascolto, le piccole 

prestazioni infermieristiche (tra cui misurazione della pressione e della 

glicemia; piccole medicazioni), le richieste ricette, le prenotazione di esami 

e la consegna farmaci; 

- i volontari della Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì, guidati dai 

sette principi fondamentali del movimento - umanità, imparzialità, 

neutralità, indipendenza, volontariato, unità e universalità – ben possono 

operare verso la popolazione interessata; 

- al fine di rispondere alle istanze delle popolazioni dei sopraddetti territori, 

dopo la positiva sperimentazione del 2024, si intendono attivare, nelle 

frazioni di S. Quintino – Crist – Cassanio, Rifreddo e Merlo, i  presidi 

frazionali così da fornire prestazioni di natura socio-assistenziale; 

- il Comune di Mondovì si pone come promotore dell’iniziativa; 

- le parti aderenti al Protocollo di Intesa hanno adottato agli atti citati nel 

preambolo approvando lo schema del presente protocollo ad autorizzando i 



    

4 
 

legali rappresentanti alla sua sottoscrizione.  

Tutto ciò premesso, tra le suddette parti si conviene e si stipula quanto 

segue: 

Art. 1 – Recepimento dei principi del Protocollo d’Intesa. 

Le parti stabiliscono che i principi espressi nelle premesse del presente atto 

vengono condivisi nel loro insieme con nessuna esclusione e che le stesse 

premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

Art. 2 – Oggetto del Protocollo d’Intesa. 

Lo scopo del protocollo d’intesa è quello di addivenire ad un rafforzamento 

della collaborazione tra i due enti e decentrare presso le frazioni del 

Comune di Mondovì alcuni servizi socio-assistenziali semplici, quali 

l’ascolto, le piccole prestazioni infermieristiche (tra cui misurazione della 

pressione e della glicemia; piccole medicazioni), le richieste ricette, le 

prenotazione di esami e la consegna farmaci 

Art. 3 – Reciproci impegni e modalità operative. 

Il Comune di Mondovì procede all’individuazione, per ogni frazione, di un 

locale ove possa essere attuato il decentramento dei servizi socio-

assistenziali compatibilmente e subordinatamente alla disponibilità e 

congruità degli immobili presenti sul territorio. 

Il progetto, allo stato attuale, sarà attivato presso tre frazioni: l’ex scuola di 

San Quintino, il Circolo Ricreativo di Rifreddo e l’ex asilo infantile rurale 

del Merlo. 

Con specifico riferimento al presidio frazionale attivato presso la frazione di 

Rifreddo, località Rifreddo n.14, è stato individuato il locale comunale sito 

al piano terra del Circolo Ricreativo, il quale si è impegnato a ospitare gli 



    

5 
 

operatori della Croce Rossa, per almeno due giorni al mese, consentendo 

l’utilizzo delle utenze senza oneri a carico della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Mondovì. 

Con specifico riferimento al presidio frazionale attivato presso l’ex scuola  

di San Quintino, strada San Quintino n.39/A, i locali comunali siti al piano 

terra (rialzato) sono utilizzati in condivisione con l’associazione la Ghenga, 

la quale si è impegnata ad ospitare gli operatori della Croce Rossa, per 

almeno un giorno al mese, consentendo l’utilizzo delle utenze senza oneri a 

carico della Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì. 

Con specifico riferimento al presidio frazionale attivato presso 

l’Associazione Asilo Infantile Rurale del Merlo, Piazza Valgiglio n.14, è 

stato individuato il locale sito al piano terra del Circolo Ricreativo, il quale 

si impegnato a ospitare gli operatori della Croce Rossa, per almeno un 

giorno al mese, consentendo l’utilizzo delle utenze senza oneri a carico della 

Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì. 

L’edificio utilizzato per lo svolgimento dei presidi socio-assistenziali 

frazionali di Rifreddo è sede di seggio elettorale, pertanto la Croce Rosse 

Italiana, prende atto che, in occasione di ciascuna consultazione elettorale, 

le attività previste dalla presente convenzione saranno sospese per il periodo 

necessario all’organizzazione ed allo svolgimento delle elezioni. 

Art. 4 – Modifiche al Protocollo d’Intesa. 

Le parti, confermati i reciproci impegni di cui all’art.3, prevedono la 

possibilità di modificare il presente protocollo: 

- individuando ulteriori locali utili a decentrare i servizio socio-assistenziali 

di cui all’art.2 nelle altre frazioni del territorio di Mondovì, al fine di 



    

6 
 

garantire il servizio presso ognuna di esse; 

- prevedendo ulteriori giorni di offerta del servizio; 

- ampliando il novero delle prestazioni erogabili a titolo gratuito. 

Art. 5 – Decorrenza e durata del Protocollo d’Intesa. 

La durata del presente Protocollo è di un anno a decorrere dalla data di 

sottoscrizione. 

Art. 6 – Tutela della riservatezza dei dati personali. 

Ciascuna parte rimane titolare dei dati personali per quanto di propria 

competenza. Laddove vi fosse la necessità di condividere determinati dati ai 

fini di pubblica sicurezza e di ordine pubblico con l’Amministrazione 

comunale, ciò non comporterà alcun trasferimento di titolarità nel 

trattamento dei dati e sarà regolato dalle disposizione di legge di riferimento 

vigenti. 

Tutti i dati personali saranno trattati secondo quanto stabilito dal 

Regolamento generale sulla protezione dei dati del 27/04/2016 n. 

2016/679/UE. 

L’amministrazione, al fine di verificare l’efficacia dell’azione 

amministrativa posta in essere con il presente accordo, si riserva di 

richiedere alla Croce Rossa Italiana i dati aggregati relativi al numero di 

accessi e di prestazioni sanitarie erogate sul territorio delle frazioni di 

riferimento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco del Comune di Mondovì –________________ 

Il Presidente della Croce Rossa Italiana- Comitato di Mondovì - 

_______________ 



    

7 
 

Il Presidente dell’Associazione La Ghenga -

____________________________________ 

Il Presidente del Circolo Acli Ricreativo di Rifreddo - 

__________________________ 

Il Presidente dell’Associazione Asilo Infantile Rurale del Merlo -

____________________________________ 


